事 務 連 絡

平成２８年１２月２１日

長崎市保健所長 様

佐世保市保健所長 様

県 立 保 健 所 長 様

長崎県医療政策課長

感染性胃腸炎の流行状況を踏まえたノロウイルスの一層の

感染予防対策の啓発について

このことについて、平成２８年１２月２１日付けで、厚生労働省健康局結核感染症課

並びに医薬・生活衛生局生活衛生・食品安全部監視安全課から別添のとおり事務連絡が

ありましたのでお知らせします。

 つきましては、管内病院へ周知していただきますようお願いいたします。

なお、診療所につきましては県医師会を通じてお知らせしていることを申し添えます。

記

表　感染性胃腸炎の医療機関あたりの患者報告数（保健所管内毎）
保健所/週数 46 47 48 49 50
長崎市 5.6 6.1 6.2 6.8 6.4
佐世保市 7.5 4.17 10 7.17 6.5
西彼 15.75 9.25 12.5 14 8.25
県央 9.5 5.67 5.83 7 17.33
県南 1.8 3.2 6.2 6.6 5.8
県北 29 7.33 14 5.67 11.67
五島 3.75 5 8 7.75 7.5
上五島 4.5 2 5 5.5 0
壱岐 0 0 0 0 0
対馬 0 0 0 0.5 4.5
長崎県平均 7.75 4.98 7.32 6.86 7.8
全国平均 13.12 12.85 17.37 19.45 20.89

長崎県 医療政策課 感染症・がん対策班

竹野 takeno@pref.nagasaki.lg.jp

Tel:095-895-2466  Fax:095-895-2573